<sup>1</sup> Свт. Амвросий переводит текст Филона (omn. prob. liber. 14. 94–96); ср. также у Климента Александрийского (strom. 4. 7. 50. 1).

<sup>2</sup> Ср.: uirgb. 2. 3. 19–20.

<sup>3</sup> Ср.: uirgb. 1. 2. 5–9.

<sup>4</sup> Ср.: uirgb. 3. 7. 33–36.

<sup>5</sup> Ср. у Филона, omn. prob. liber. 18. 117: «устремляться к смерти как к бессмертию».

<sup>6</sup> О мч. Лаврентии см.: Acta sanctorum, ad diem X Aug.; off. 1. 41. 205–207; hymn. 10. 29–32. Ср. также у Пруденция (perist. 2); у Филона (omn. prob. liber 15. 99).

<sup>7</sup> О казни маккавейских юношей см.: Iacob 2. 11. 45–52.

39. At non ille <liber> cui dominatur ira, subicitur enim iugo peccati: *homo enim iracundus peccatum excodit, qui autem peccatum facit, seruus est peccati*. At non ille liber qui seruit auaritia; non potest enim possidere uas suum. Non ille liber qui seruiens desideriis et uoluptatibus uago fluitat errore. Non ille liber qui curuatur ambitu; seruit enim alieno imperio. Sed ille liber qui potest dicere: *Omnia mihi licent [sed non omnia mihi utilia, omnia mihi licent], sed ego sub nullius redigar potestate. Esca uentri et uenter escis*. Ille liber qui ait: *Quid enim libertas nostra iudicatur ab infideli conscientia?* 40. Libertas igitur sapienti, non insipienti conuenit, quoniam *qui deligat lapidem in fundibalo, similis est ei qui dat imprudenti claritatem*: se ipsum uulnerat sibi que potius, dum intorquet iaculum, adfert periculum, certe sicut tormento acerbatur et geminatur malum saxi ruina, sic insipientis in libertate ruina uehementior est. Recidenda igitur insipienti potestas, non adicienda libertas est; seruitus enim ei conuenit. Ideoque addidit: *Spinae nascuntur in manu ebriosi, seruitus autem in manu imprudentis*, quia sicut ille suis uulneratur poculis, ita insipiens suis factis. Ille bibendo se peccato inserit, iste operando se culpae adiudicat et factis suis trahitur in seruitutem. Videbat se Paulus *in captiuitatem* trahi a *lege peccati*, et ideo ut liberaretur, confugit ad libertatis gratiam. 41. Non sunt igitur liberi insipientes, quibus dicitur: *Nolite fieri sicut equus et mulus, quibus non est intellectus. In freno et como maxillas eorum constringe qui non adpropinquant tibi. Multa flagella peccatorum*, quia multis flagellis opus est, ut eorum imprudentia coerceatur. Disciplina hoc exigit, non inclementia: denique *qui parcit baculo suo, odit filium suum*; simul quia unusquisque grauius suis peccatis flagellatur. Grauia enim delictorum pondera, grauia criminum uerbera sicut onus grauantur graue et infligunt animae cicatrices et putrescere faciunt mentis ulcera.

ся меня рукой<sup>1</sup>, никто не осквернит дерзким взглядом, вместе с собой я унесу девический стыд, с собой – неприкосновенную скромность, разбойники не найдут поживы для своей дерзости». Пелагия следует за Христом, никто не отнимет свободы, никто не увидит пленной свободную веру, выдающееся целомудрие и вместилище мудрости. Рабское останется здесь, нет ему иного применения. Итак, велика свобода благочестивого девства, которое, в окружении толп преследователей, среди величайших опасностей не потерпело ни малейшего ущерба ни для своей чистоты, ни для жизни.

**39.** Но несвободен тот, кто во власти гнева, ибо он склоняется под ярмо греха, ведь *человек гневливый вырыл грех* (Притч. 29. 22), а *всякий, делающий грех, есть раб греха* (Ин. 8. 34). Но несвободен тот, кто рабствует алчности, ибо не может он владеть своим сосудом<sup>2</sup>. Несвободен тот, кто, рабствуя страстям и удовольствиям, уносится по волнам заблуждений. Несвободен тот, кто согбен от низкопоклонства, ведь он рабствует чужой власти. Но тот свободен, кто может сказать: *Все мне позволительно, [но не все мне полезно; все мне позволительно], но ничто не должно обладать мною. Пища для чрева, и чрево для пищи* (1 Кор. 6. 12–13). Тот свободен, кто говорит: *Для чего нашей свободе быть судимой неверной совестью* (1 Кор. 10. 29)? **40.** Следовательно, свобода приличествует мудрецу, а не неразумному, ибо *воздающий глупому честь подобен влагающему камень в пращу* (Притч. 26. 8): себя самого ранит и, когда метает дротик, себе самому грозит опасностью, и конечно, как опасность от метательной машины вдвое больше и страшнее, чем от обрушения скалы, так обрушение неразумного, получившего свободу, куда более стремительно. Стало быть, власть неразумного должна быть ограничена, не следует давать ему больше свободы, ибо ему полагается рабство. Потому и добавлено: *В руке пьяного рождается терние, рабство – в руке неразумного* (Притч. 26. 9), ибо того ранят собственные попойки, а неразумного – его дела. Тот впал в грех из-за пьянства, этот – своими действиями навлекает на себя обвинение и увлекается в

<sup>1</sup> Ср. у Филона (omn. prob. liber. 17. 116).

<sup>2</sup> См.: 1 Фес. 4. 4.

42. Deponamus igitur tam grauem seruitutis sarcinam, renuntiemus luxuriae ac deliciis, quae nos quibusdam adstringunt nexibus cupiditatum et uinculis ligant. Nihil enim prosunt deliciae stulto, et quicumque a pueritia dederit se deliciis, manebit in seruitute, ut uiuens mortuus sit. Recidatur ergo luxuries, deliciae resecentur, et si quis fuit luxuriosus, ualedicat superioribus. Recisa enim uinea fructum adfert, semiputata frondescit, neglecta luxuriat. Ideoque scriptum est: *Tamquam agri cultura homo imprudens, et tamquam uinea homo egens sensu: si reliqueris eum, desertus erit.* Colamus ergo corpus hoc nostrum, castigemus illud, redigamus ad seruitutem, non illud despiciamus. 43. Sunt enim *membra* nostra *arma iustitiae*, sunt et arma peccati: si eleuantur, *arma iustitiae* sunt, ut peccatum in his non dominetur. Si mortuum fuerit peccato, non regnabit in eo culpa et erunt membra nostra a peccato libera. Non oboediamus igitur cupiditatibus eius neque exhibeamus membra nostra *arma iniquitatis peccato*. Si uideris *mulierem ad concupiscendum eam*, membra tua arma peccati sunt, si locutus es ad sollicitandum eam, lingua tua et os tuum membra peccati sunt. Si abstulisti terminos a patribus positos, membra tua arma peccati sunt. Si festinasti uelocioribus pedibus ad effundendum innocentium sanguinem, membra tua *arma iniquitatis* sunt. 44. Contra, si uidisti egenum et induxisti in domum tuam, membra tua *arma iustitiae* sunt. Si eripuisti *iniuriam accipientem*, uel *eum qui ducebatur ad mortem*, si scidisti chirographum debitoris, membra tua *arma iustitiae* sunt. Si confessus es Christum — *arma enim intellectus labia sapientiae* —, labia tua *membra iustitiae* sunt.